& horum ampliora sapienter eis Vigilan-tius disseruisset, iterum venerunt in locum illum, vbi scriptum est: Et dixit Iesu[s] disci-pulis suis: Amen amen dico vobis, quia omnis qui me confessus fuerit coram hominibus, confitebor & ego eum coram Pa-tre meo, qui est in cælis: qui autem nega-uerit me coram hominibus, denegabo & ego eum coram Patre meo, qui est in cælis. Nolite igitur arbitrari, quia veni pacem mittere in terram: non veni pacem mittere, sed gladium. Veni enim separare hominem aduersus patrem suum, & filiam aduersus matrem suam, & nurum aduersus socrum suum: & inimici hominis domesti-ci eius. Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus. Et qui non accipit crucem suam, & sequitur me, non est me dignus. Et qui inuenit animam suam, perdet eam. Et qui perdidit animam suam propter me & Euangeliu[m] meum, inueniet eam. Et iterum: Cum au-tem tradiderint vos apud reges & præsides, nolite cogitare, quomodo aut quid loqua-min. Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis. Tradet autem frater fratrem in mortem, & pater filium: & surgent filii in parentes, & morte eos afficiunt: & eritis odio omnibus, propter nomen meum. Qui autem persuerauerit usque in finem, hic saluus erit. Rursumque perueniens in ultimam partem sancti Euangeli, cœpit se-cundum Ioannem iterum legere, dicens: Pater, quos dedisti mihi, volo, vt vbi ego sum, & illic sint mecum, vt videant clarita-tem meam, quam dedisti mihi: quia dile-xisti me ante constitutionem mundi. Et de-nuò: Ut omnes vnum sint, sicut tu Pater in me, & ego in te: vt & ipsi in nobis vnum sint, vt credat mundus, quia tu me misisti. Et ego claritatem, quam dedisti mihi, dedi eis, vt sint vnum, sicut & nos vnum sumus. Ego in eis, & tu in me, vt sint consummati in vnum: & cognoscat mundus, quia tu me misisti: dilexisti eos, sicut & me dilexisti.

Hæc & ampliora horum dum legisset C. xxiii. pacer, ad Vigilantium ait: Precor, frater charissime, iterum explana nobis diligenti-ius ea, quæ modò legimus: eò quod nos penitus in his verbis nihil intelligimus. Vi-gilantius respondit: Illos quos dicit Domi-nus Iesu[s] noiter: Quia qui me confessi fue-rint coram hominibus, confitebor & ego eos coram Patre meo, qui est in cælis: qui autem denegauerint me coram homini-bus, denegabo eos & ego coram Patre meo, qui est in cælis: nos sumus qui in eum credimus, & in nomine sancto eius spera-mus.

ET  
Astion. mus. Si ergo euenerit tempus persecutio-  
nis, & dixerint nobis principes huius sacerdoti-  
li: Abnigate Deum vestrum, & adorate no-  
biscum idola, qui sunt magni dij nostri,  
qui & vniuersa fecerunt: si eis non conser-  
ferimus, vel quæ iusserint, non fecerimus;  
sed pro nomine eius, tyrannorum minas  
tormentaque tolerauerimus: continuo &  
ipse in illâ suâ felici regione, coram Patre,  
& coram sanctis suis Angelis confitebitur  
nos: id est, amicos, & nimium charos sibi  
constituet nos. De quorum numero extitit  
nunc ille vester vnicus, & nimium sanctus  
Astion. Nam ante hos paucissimos dies,  
dux prouinciae istius Latronianus, dum  
compelleret eum ut abnegaret Iesum  
Christum, verum illum, quem nos dici-  
mus, Imperatorem cælestem, ut consenti-  
ret eius voluntati, & dæmonibus famula-  
tum exhiberet: ille nullo modo acquie-  
scens iussibus eius parere, fortis in fide suâ,  
& nimium magnanimus aduersus ea, quæ  
sibi ingerebantur, mala: cum alio quodam  
venerabili sene Christiano, Epicteto nomi-  
ne, persistit usque in finem immobilis in  
suâ sanctâ confessione. Hoc intuens eius  
Imperator ille cælestis, & valde admirans  
de benevolentia & sincerâ ipsius erga se  
dilectione: mittens suos ministros, hoc est,  
salutiferos Angelos, cum ingenti eum hon-  
ore in illam ciuitatem, vbi ipse demora-  
tur, assumpsit, ut illi præmia semipiterna,  
pro eo quod viriliter contra ipsius aduersa-  
rios decertatus sit, condonaret. Et ideo  
tam Astioni vestro, quam eius similibus,  
aptantur ea, quæ legisti, sacramenta: Ut  
omnes, inquit, vnum sint, sicut tu Pater in  
me, & ego in te: & ipsi in nobis vnum sint,  
ut credat mundus, quia tu me misisti: &  
ego claritatem, quam dedisti mihi, dedi il-  
lis: ut sint vnum, sicut & nos vnum sumus.  
Ideo quicumque meruerint esse de nume-  
ro Astionis vestri, ô honorabilis pater, Sal-  
uatoris nostri Martyres vocitantur.

Ioan. 17. CAP. XXIV. Et mater ad hæc: Ne, inquit, mortuus  
est, & non vis nobis facere manifestum?  
Vigilantius respondit: Mortui nos sumus,  
qui in hac mortali carne degimus, & in  
hoc sæculo vano, absque notitia nostri fa-  
ctoris existere videmur. Nam vera vita ibi  
est, & verus cibus potusque ibidem habe-  
tur, ac dignitas sine fine, his qui meruerunt  
eam accipere: ibi est, vbi semper immorta-  
litas regnat, & perpetua gaudia commo-  
rantur. Tunc mater: Volebam, inquit,  
modò eum videre in illâ gloriâ consisten-  
tem. Putas ne agnoscere me habeat, eò  
quod genitrix eius fuerim aliquando? Aut  
fortè in tanto honore ibidem positus, vt di-

cis, modò inspicere contemnet, eò quod  
pulchritudinem mei vultus, ipsum lugen-  
do amisi? Et Vigilantius: Si feceris itaque,  
quæ scripta sunt in hoc libro, quem mihi  
dereliquit sanctus Epictetus & Astion, &  
credideris ex toto corde in Iesum Chri-  
stum regem ipsius, in quem & iste credidit,  
poteris eum videre. Sin vero nolueris cre-  
dere, impossibile est, vt tu illum videas, vel  
matrem suam nominet aliquando, eò  
quod incredula exitisti in mandatis Patris  
ipsius. Et mater: Ecce, inquit, pater ipsius  
iste est. Vigilantius respondit: Verum Pater  
eius ille eit, qui & Dominus, cum quo  
nunc demoratur, qui & tanta bona ei in  
futurâ beatitudine condonauit. Et iste vero  
mortalis est, & mortales filios habet: &  
dum putatur stare, subito cadit: dum dicit  
se viuere, repente moritur, eò quod nec iste  
illum Patrem verum agnoscit, quem ille  
agnouit: de quo scriptum est; Pater noster  
qui es in cælis, sanctificetur nomen tuum.

Igitur cum per vnam septimanam inter  
se disputarent, & Christi mirabilia dice-  
rent ad inuicem, & libenter audirent: Do-  
minicâ die adueniente, ambo pariter credi-  
derunt in Christum. Quos aslumens Vigil-  
antius, perduxit ad quendam presbyte-  
rum sanctum, nomine Bonosum, qui per-  
secutionis atrocitatem deuitans, in quo-  
dam secreto loco occulte degebat. Qui  
Parentes  
Astionis à  
Bono s. pre-  
sbytero ca-  
techesi in-  
frumentis.  
orans pro eis sufficienter, & catechizans  
eos, eadem horâ catechumenos fecit. Igi-  
tur cum inde egressi fuissent, cœperunt di-  
cere ad Vigilantium: Ecce adimpleuimus  
ea, quæ in libro illo, quem nobis dedisti,  
continentur: veni modò, & thesaurum il-  
lum ostende nobis, quem Astion noster, ut  
ipse affirmasti, tibi commendauit. Et Vigil-  
antius: Sequimini me, ego eum vobis sine  
morâ aliquâ demonstrabo. Sed interim  
eum habeo absconditum, & nescio, si mo-  
dò possum eum inde eiicere. Ergo, si vobis  
placet, de noctibus eamus ad locum, & usque  
ad lucem ibidem permaneamus ope-  
rantes, forsitan poterimus eum inuenire,  
eò quod satis illum in profundo abscondi.  
Et cum sol declinasset, assumens eos Vigil-  
antius, foras ciuitatem cum illis egreditur.  
Et peruenientes ad sepulchrum Sancto-  
rum, admonet eos, secum totam noctem  
in orationibus vigilare. Cumque iam auro-  
ra ascenderet, & lucere inciperet dies, ecce  
vident subito circa se lumen resulisse im-  
mensum, ac nimium suavitatis odorem  
fragrare, sanctosq; Martyres, qui iam dor-  
mierant, in corpore iuxta se consistere, ac  
Dominum secum collaudare. Tunc sanctus  
Astion irruens in ampleibus matris  
Orant in  
loco Mar-  
tyrum.  
fux,

*Apparet  
Astion &  
Epictetus  
parentibus.* suæ, cœpit osculari eam, dicens: Benè aduenisti ex Orientis partibus, ô discipula Christi, & mea mater Marcellina. Similiter & beatissimus Epictetus, apprehenso capite viri eius, exosculabatur eum, dicens: Lætare in Domino, ô dulcissime frater Alexander, eò quod dignus habitus es in numero fidelium deputari, & perennem beatitudinem promerer. Sed & ad Vigilantium dixerunt: Gaude & tu in Domino, ô dulcissime frater Vigilanti, eò quod dignus effectus es, vt impleatur in te, quod scriptum est: Quia qui conuerti fecerit peccatorem ab errore viæ suæ, saluabit animam eius à morte, & operit multitudinem peccatorum.

*CAP. XXVI.* Tunc sanctus Astion hoc modo cœpit dicere ad matrem: O dulcissima ac benedicta domina mea mater, illa omnia quæ in sacro-fancto Euâgelo Christi Domini nostri scripta sunt, vera sunt & firma. Festina ergo ea sine morâ aliquâ adimplere: vt ea quæ illic scripta sunt, consequi promerearis. Igitur portionem mihi de tuâ substâtiâ obtinenter, " pro meâ requie ac tuâ salute pauperibus diuide ac distribue: vt sic merearis cum iustitiae coronâ & bonis operibus decorata ad nosperuenire. Et mater: Benè, inquit, haberis à Rege tuo, seu à familiaribus eius, dulcissime fili? Respondit Astion: In tantû dego benè, vt qualiter tibi exponâ nesciam: filiū namque suum Dominus ac Deus noster, ex seruo per suam gratiam me adoptauit: in ciuitate suâ mansionem mihi tribuit: in palatio suo militare me fecit: inter senatores maximam dignitatem mihi condonauit: paradisi amœnitatem mihi ad delicias tradidit. Sed & ministri eius tanquam de suis me habere dignati sunt, ac diligunt. Pergo namque cum eis per singulos dies ad visitandum infirmos, ad eleuandum elisos, ad illuminandum cæcos, ad saluandum perclitantes in mari, ad expugnandum gentes barbaras prælantes in terrâ: ad confundendum mœstos, ad defendendum impotentes, atque effugandos dæmones de obsessis corporibus, in nomine Domini nostri Iesu Christi. Sed & quotidie de vobis mihi præcipiunt, dicentes: Admone patrem tuum & matrem, vt ad hæc perueniant loca. Et mater: Agnoscent itaq; nos, fili mi? Respondit sanctus Astion, & dixit: Nimium vos diligunt & agnoscent, domina mater: tantum si vestra voluntas est agnoscere eos, vt ad illâ beatitudinē sine aliquâ dubitatione possitis peruenire. Et mater præ nimio gaudio feriens pectus suum, dicebat: Putas quandoque infelix & misera illuc perueniam? Et beatissimus Astion respondit: Si

credideris perfectè in Iesum Christum Dominum ac Deum nostrum, quemadmodum credidit Vigilantius, atque omnia bona tua distribueris indigentibus, sine dubio & viuere & exultare habes tecum in illâ, in quâ & ego dego, beatitudine sempiternâ. Cumque his & huiuscmodi verbis athletæ Christi instructi essent, recesserunt ab eis.

Igitur cum quadragesimæ dormitionis eorum dies illuxisset, & Christi pontifex Euangelicus in urbem Almirideniū deuenisset: assumens eos Vigilantius vñâ cum sancto presbytero Bonofio, ad eum perduxerunt, exponentesque illi per ordinem cuncta quæ acta fuissent, rogabant, vt in numero fidelium eos Christo consecraret.

At ille nimium gauisus in Domino, assumens eos, & orans pro eis sufficienter, sacramentum Baptismi tradidit. Et exultans cu eis per dies octo, in aliam ciuitatem, quæ in proximo habetur, remeauit. Cumque sacerdos Domini inde remeasset, taliter ad Vigilantium Alexander & Marcellina dicere cœperunt: Multa beneficia tua erga nos habentur, ô dilectissime & nimium nobis amabilis frater, eò quod per tuam salutiferam doctrinam iugum diaboli meruimus euadere, & ad Christi Saluatoris nostri notitiam peruenire. Siquidem nimis existis in sapientiâ gloriosus in sanctâ ecclesiâ, preclarus in doctrinæ gratiâ: perfectam habens dilectionem erga sancti Euangelij religionem, & nimium amorem in peregrinorum susceptione, inenarrabilem benevolentiam circa impotentium defensionem, seu infirmorum visitationem: fervens fidei calore erga idolorum destructionem, vel sanctorum Martyrum amorem: ac secundum tui nominis sacramentum, vigilans existis in cunctis bonis operibus propter Dei amorem. Igitur nihil aliud est de te pronuntiandum, nisi eo quod vñus ex intimis Dei amicis haberis. Et hæc dicentes, tam eum quam sanctum ac venerabilem presbyterum Bonosum ducentes secum ad propriâ ciuitatem, hilares animo, & perfecti in Domino remeauerunt: atq; vniuersa bona sua egétitibus distribuentes, glorificabant Deum Patrem omnipotentem, qui eos de tenebris ad cognitionis suæ lumen perducere dignatus est.

Pertulerunt autem martyrium sancti atque athletæ Christi, Epictetus presbyter & Astion monachus in Almiridenium ciuitate, octauâ die mensis Iulij, temporibus Diocletiani tyranni, sub duce Latroniano. Secundum nos verò, regnante in cælis Iesu Christo Salvatore nostro: quem decet gloria & imperium vñâ cum Patre & Spiritu sancto, in secula seculorum, Amen.

*E.T.  
ASTION.*

*CAP. XX-  
VII.*

*Baptizan-  
tur par-  
tes Astionis:*

*Bona sua  
distribuunt  
in paupe-  
res.*

*Sanctorum  
in cælis de  
vñiorum  
salute cu-  
ra.*

## NOTATIO.

PICTETI PRESBYTERI ET  
ASTIONIS MONACHI] Horum Sanctorum nullibi in tabulis Ecclesiasticis mentionem innemo, praterquam in Florario SS. manuscripto, ubi ita habetur, VIII. lujij: In Oriente sanctorum martyrum Epicteti & Astionis pro Christo interfectorum sub Diocletiano Imp. quorum miri actus & passiones leguntur. Passi sunt anno salutis ccxc. Idem dies assignatur in Martyrologio Vfuardi aucto à Carthusianis Coloniensibus anno M.D.XXII. Ex hac autem Vitâ citat exemplum Speculum Exemplorum distinct. lxxix. quæ est ex Vitis Sanctorum, exempl. XXI. quod hic habetur cap. XI.

Huius Vita nullum exemplar manuscriptum habui, prater unum ex ecclesiâ S. Salvatoris Ultraiecti, a recenti manu. Nullum quoque impressum, prater unum Colonense in Vitis Patrum. Nam reliqua editiones hac Vitâ carent.

CAP. I.

2. DIOCLETIANI PROFANISSIMI IMPERATORIS] Editus addebat: qui regnauit circa annos Domini cxc. quod deest manuscripto, & plaus erroneus est numerus.

CAP. III.

3. Ego] Quæ sequuntur usque ad Ecce, deerant in edito. Quidam ex narratis historiis conueniunt quidem temporibus Diocletiani, & eo superioribus: quidam tamen videntur Diocletiano posteriores.

Vnde colligeretur, assumentum hic aliquod accessisse. CAP. V.

4. VIGINTI QVATVOR LIBRI] Variè olim numerus initus Sacrorum librorum; pro quâ varietate locus hic intelligendus est.

5. ALMIRIDENSIVM CIVITATEM] Scythia CAP. VI. civitatem esse, Vita hec indicat. Vide Onomast.

6. GALILÆIS] Ita olim vocati Christiani. Lukanus in Philopatr. Vide Onomasticon.

7. LATRONIANI DVCIS] Scythia hoc tempore CAP. XI. Dux vel Praes fuit iste Latronianus. De quo porrò inquirendum.

8. VINCULATORIVM] Carcerem intelligit. Sic CAP. XII. Graci vocant sequentes, quod ibi sequitur vinculum copia.

9. EVANGELICVS] Diuersissima Scytharum natione. Quidam ante tempora Diocletiani, quidam post conuersi. Iam Scythe aliqui ad Christum conuersi erant tempore Tertulliani, ut constat ex libro eius aduersus Iudeos cap. VII. & VIII. Imò S. Philippus dicitur Scythia fidem intulisse, ut habeat Breniarium Romanum i. Maij. ut non mirum sit imperante Diocletiano Euangelicum fuisse Scythia episcopum.

10. EPIBATAE] Ita Hirtio dicuntur, qui nautibus operis as merent. Hic nautae intelliguntur. CAP. XXI.

11. PRO MEA REQVIE] Sane hac intellege, pro maiori videlicet gloriâ accidentalâ. Nam scitum illud ex Augustini serm. XVII. de verbis Apost. In iuriam facit Martyri, qui orat pro Martyre. CAP. XXV.

## VITA

## 23.Oct. S. MACARII ROMANI

## SERVIDEI

qui inuentus est iuxta Paradisum,

## AVCTORIBVS

## THEOPHILO, SERGIO, ET HYGINO.

CAP. I.

LORIA & magnificencia Deo soli benignissimo, qui per innumerable miraculorum exempla nos tepidos & indignos quotidie inuitat ad beatæ vitæ

cælestis gaudia. Nos itaque miseri & humiles monachi Theophilus, Sergius & Hyginus, deprecamur vos omnes sanctissimos patres & fratres, ut accommodetis aures his, quæ vobis narraturi sumus de vitâ &

conuersatione sanctissimi Macarij Romani, qui apparuit nobis prope Paradisum ad viginti miliaria. Et hoc rogamus, ut fidem dictis adhibeatis, qui quidem multò melius nobis fuisse credimus sub silentij portu innoxios remanere, quam fallitatis reos puniri.